
جوجه ریزی به ۱۴۵ میلیون 
قطعه رسید

بــا توجه به رونــد مطلــوب جوجه ریزی هــا در یک ماه 
گذشــته، پیش بینی می شود که جوجه ریزی مهرماه به 
بالای ۱۴۵ میلیون قطعه رسیده است. به گزارش باشگاه 
خبرنگاران جوان، محمدعلی کمالی سروستانی، مشاور 
اتحادیه مرغداران گوشــتی، تولید ماهانه مرغ را بالای 
۲۴۵ هزارتــن برآورد کرد و گفت: با توجه به آنکه قیمت 
تابع تولید اســت، از این رو با افزایش عرضه پیش بینی 
می شود که بازار به ثبات برســد و در تلاشیم با مدیریت 
تولید این امر محقق شود. او با بیان اینکه صادرات مرغ 
کماکان متوقف اســت، افزود: با افزایش جوجه ریزی ها 
انتظار ما برآن اســت که بازار به ثبات برســد تا مذاکرات 
صادرات شــروع شــود، هرچنــد احتمال از ســرگیری 
صادرات در آبان وجود دارد. کمالی سروســتانی، ذخایر 
مرغ پشتیبانی امور دام را مطلوب اعلام کرد و گفت: از 
ابتدای ســال برنامه ریزی مبنی بر صادرات ۱۰ میلیون 
قطعــه جوجه ریزی اســت و در برخــی مقاطع به دلیل 

نوسانات قیمت ممکن است توقف صورت بگیرد.

صادرات پسته رو به افول است
پسته قاچاق می شــود و صادرات رو به افول است. مظفر 
محمدی، عضو هیئت مدیره انجمن پسته توضیح داد: هر 
قیمتی که صادرکنندگان پسته به مشتری های خارجی 
خود می دهند، پذیرفته نمی شــود چــون واردکنندگان 
قطعات خودرو بازار را می شــکنند و با قیمت پایین تری 
پسته ای را که از تولیدکنندگان داخلی خریداری کردند 
را به مشــتری خارجی می فروشند؛ متأســفانه امروز در 
استان هایی که تولید پسته داریم به ویژه کرمان به صورت 
قاچاقی پسته صادر می شود. او خاطرنشان کرد: یکی از 
راه های تأمین ارز موردنیاز خودروسازان، صادرات است، 
بــه این معنی که آنها می توانند به طور مســتقیم برخی 
کالاها را صادر و از ارز آن برای واردات قطعات موردنیازشان 
استفاده کنند.  بنابراین امروز شاهد ورود این افراد به بازار 
پســته هســتیم که شــرایط صادرات این محصول را که 
برند ایرانی اســت، مخدوش کرده است. او به روند تولید 
صعودی پسته آمریکا در سطح جهان اشاره کرد و گفت: 
ما خودروســازان به این توافق رسیدیم که از ارز صادرات 

پسته استفاده کنیم؛ اما روند آن نادرست پیش می رود. 
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بیشترین بنگاه املاک غیرمجاز
۵ منطقه تهران بیشــترین بنگاه املاک غیرمجاز 
را دارنــد. بــه گزارش خبرگــزاری تســنیم، داوود 
بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه مشــاوران املاک 
در رابطه با تخلف برخی بازرســان اتحادیه املاک 
اظهار کرد: در اتحادیه املاک بیش از ۴۰۰ بازرس 
داریم که از این تعداد 6 نفر رسمی هستند. مابقی 
مشاوران املاکی هســتند که به صورت افتخاری 
با بنگاه های املاک غیرمجــاز برخورد می کنند. 
وی با تایید تخلف برخی بازرسان، ادامه داد: باید 
بپذیریم تا وقتی سیســتم کاغذی باشــد، تخلف 
صورت می گیرد. اما اگر کشــف تخلف سیستمی 
شود شــاهد اتفاقات خوبی در این زمینه خواهیم 
بود. یکی اینکه زحمت بازرس هدر نمی رود. ضمن 
اینکه مسیر برخورد با بنگاه املاک متخلف که فرار 
مالیاتی دارد، قانونی می شود. وی با یادآوری اینکه 
می توانیــم در این حوزه آمارســازی کنیم، گفت: 
بخش عظیمی از مشــاوران املاک فعال در تهران 
مجوز ندارند. وقتی اینها مجوز ندارند، حاکمیت از 

ترنور مالی بی نصیب می شود.
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جدال بر سر بازگشت
 خودرو به بورس

ایجاد کرد. شــرکت های خودروســازی داخلی هیوندای و کیا به 
ســرعت در حال توسعه بودند، اما تولید آن ها برای پاسخ گویی به 
تقاضای بازار داخلی کافی نبود و تولیدکنندگان نمی توانستند به 
اندازه کافــی این مدل ها را تأمین کنند. بــرای مدیریت تقاضای 
بیــش  از حد و جلوگیــری از افزایش قیمت هــا، برخی مدل های 
خودرو به صورت محدود و از طریق سیســتم قرعه کشی  به مردم 
عرضه شدند. این روش به عنوان ابزاری موقت برای کنترل تقاضا 

و اطمینان از توزیع عادلانه خودروها بین مردم استفاده شد.
ژاپــن: در ژاپــن، پس از جنــگ جهانی دوم، 
اقتصاد این کشور به سرعت در حال بازسازی 
و رشــد بود. دهه ۱۹6۰ دوران طلایی تولید 
بــود.  اقتصــادی  و  کوچــک  خودروهــای 
مدل هایی از تویوتا و نیسان به شدت مورد استقبال قرار گرفتند و 
به نماد خودروهای مقرون به صرفه و اقتصادی تبدیل شدند. اما در 
برخــی مواقــع، افزایــش ناگهانــی تقاضا بــرای ایــن خودروها 
تولیدکنندگان را با چالش هایی مواجه کــرد. به ویژه در دوره های 
خاصی که تولید نمی توانست همگام با تقاضا پیش رود، برخی از 
شرکت ها به استفاده از قرعه کشی روی آوردند تا توزیع خودروها را 
بین مشتریان مدیریت کنند. این روش اگرچه به صورت گسترده 
در ژاپن مورد اســتفاده قرار نگرفت، امــا در برخی موارد به عنوان 

راه حلی موقت برای تنظیم بازار خودرو به کار رفت.
هنــد: از دهــه ۱۹۹۰ بــه بعد، هند با رشــد 
اقتصادی قابل توجهی روبه رو شد که منجر به 
افزایش تقاضا برای خودروهای شخصی شد. 
در ایــن دوران، خودروهایــی ماننــد ماروتی 
ســوزوکی به دلیــل قیمت مناســب و کارایی بالا بســیار محبوب 
شدند. اما تولیدکنندگان هندی توانایی تأمین نیاز بازار را نداشتند 
و این موضوع منجر به ایجاد صف هــای طولانی و افزایش تقاضا 
برای این خودروها شــد. در برخی مواقع، بــرای توزیع عادلانه تر 
خودروها و جلوگیری از افزایش قیمت ها، سیســتم قرعه کشــی 
مورد استفاده قرار گرفت. این روش به تولیدکنندگان و دولت هند 
کمک کــرد تا بــازار را کنتــرل کــرده و از ایجاد تقاضــای کاذب 

جلوگیری کنند.

فعالان خصوصی

چین: از اوایل دهــه ۲۰۱۰، چین به ویژه در 
کلان شــهرهایی ماننــد پکن و شــانگهای با 
افزایش شــدید تعداد خودروهای شخصی و 
مشکلات زیســت محیطی و ترافیکی مواجه 
شــد. برخلاف دیگر کشورهایی که از سیســتم قرعه کشی برای 
مدیریــت کمبود تولیــد خودرو اســتفاده می کردنــد، چین این 
سیســتم را بــرای کنتــرل ترافیک و کاهــش آلودگی هــوا به کار 
می گیرد. در این شــهرها، افراد برای دریافت مجوز خرید خودرو 
باید در قرعه کشی شرکت می کردند و تنها در صورت برنده شدن، 
اجــازه خرید خــودرو به آن ها داده می شــود. هــدف اصلی این 
سیاست کاهش تعداد خودروهای جدید در شهرهای پرجمعیت و 
جلوگیری از افزایش ترافیک و آلودگی است. این سیستم به عنوان 
بخشی از سیاست های زیست محیطی و برنامه های توسعه پایدار 
شهری چین اجرا شد و به طور گسترده ای در شهرهای بزرگ این 

کشور به کار گرفته می شود.
آرژانتین: در دهه ۱۹۹۰ و ۲۰۰۰، آرژانتین با 
تورم شدید و مشکلات اقتصادی مواجه شد. 
ایــن وضعیت منجر به محدود شــدن واردات 
خودروهــای خارجی و افزایــش تقاضا برای 
خودروهــای تولید داخلی شــد. به دلیل ناتوانــی تولیدکنندگان 
داخلی در پاســخ گویی به تقاضای فزاینــده، دولت از روش هایی 
مانند سهمیه بندی و در مواردی قرعه کشی برای توزیع خودروها 
استفاده کرد. این سیاست ها با هدف کنترل قیمت ها و جلوگیری 
از احتــکار خودروهــا اجرا شــد تــا خودروهای موجود به شــکل 

عادلانه تری به دست مردم برسد.
ونزوئــا: از ســال ۲۰۱۰ به بعــد، ونزوئلا  با 
روبــه رو شــد.  اقتصــادی عمیــق  بحرانــی 
مشــکلات تولید و تأمین کالاهای اساسی در 
این کشور به خودروها نیز سرایت کرد. کاهش 
تولید داخلی و تورم بالا موجب شــد تا خودروها به عنوان کالایی 
بــاارزش و کمیاب به صورت قرعه کشــی یا از طریق لیســت های 
انتظــار طولانی مــدت توزیع شــوند. مــردم برای دسترســی به 
خودروهای داخلی و حتی وارداتی باید در لیست های انتظار قرار 
می گرفتند و دولت برای مدیریت توزیع از سیســتم های مختلفی 
اســتفاده می کرد. کاهش شدید تولید و مشکلات ارزی نیز باعث 

تشدید این وضعیت شد.

قرعه کشی خودرو در هیج کجا مرسوم نیست �
بــا وجود اینکــه تجربه قرعه کشــی برای خــودرو، بدیع ایران 
نیســت و سیاست گذار مبدع این روش نبوده اما به نظر نمی رسد 
که قرار باشــد خودرو در بورس کالا عرضه شود. شورای رقابت در 
دی  ماه ۱۴۰۱دســتورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری را ابلاغ 
کرد که طبق آن، عرضه خودرو به ســامانه یکپارچه محدود شــد؛ 
بنابراین خودروسازان دیگر امکان عرضه محصولات سواری خود 
به بورس کالا را نداشــتند. در این مدت، همواره زمزمه بازگشــت 
خودرو به بورس کالا مطرح بوده، با این حال سیاستگذار مجوز این 

کار را به خودروسازان نداده است.
با ایــن حال، علی بخشــنده، کارشــناس 
بــورس کالا توضیــح می دهد که مــا در بازار 
کمبود خــودرو داریم و بازار سال هاســت که 
آشــفته شــده و ماشــین های داخلی از نظر 

کیفیت و تعداد، نیازگوی تقاضای داخلی مردم نیستند.
این کارشناس بورسی با اشاره به همین نکته بیان می کند: در 
هیچ کجای دنیا مرسوم نیست که مردم برای خرید خودرو، مبلغی 
دهند تا در یک قرعه کشــی شــرکت داده شوند و از هر شش نفر، 

تنها یک نفر بتواند کالای مورد نیاز خود را خریداری کند.
بخشــنده که بورس را راهکار خوبی بــرای بهبود وضعیت بازار 
خودرو می داند، بیان می کند: تجربــه موفق ایران در عرضه کالا و 
خودرو در بورس، راهکار خوبی اســت که می توان برای ساماندهی 
بازار از آن اســتفاده کــرد.در تالار بــورس کالا، زمانــی که خودرو 
عرضه شــد میزان قابل توجهی کد به بورس کالا اضافه شد اما در 
نهایت، قیمت بر اســاس عرضه و تقاضا مشخص می شد و همین 
به نفع همه بود. فروشــنده راضی بود چراکه خودرو را با رقابتی به 
فروش می رساند و خریدار هم کالا را ارزان تر از قیمت بازار خریداری 
می کرد. با این همه، این بوروکراسی منظم شکسته شد و متاسفانه، 
سیستم خرید خودرو هم به دست سیستمی نامشخص سپرده شد.
او توضیح می دهد که این سیســتم هم نتوانســت پاسخگوی 
نیاز مردم باشــد و پیشــنهاد می کند: با توجه بــه امکاناتی که در 
بورس کالا وجود دارد، هر فردی که قرار است خودرو را خریداری 
کنــد، احراز هویت می شــود و این گونه مانع احتکار می شــویم. 
همچنیــن در زمان تحویــل، رویه های بهتــری رخ می دهد. اگر 
خودروســاز در موعد مقرر خــودرو را تحویل ندهــد، باید جریمه 
دهد. وزارت اقتصاد به عنوان متولی بورس کشور، مایل است که 
خودرو به جای این که یک کالای سرمایه ای باشد، کالایی مصرف 
محســوب شــود. در حال حاضر بازار خودرو به شدت سرمایه ای 
اســت. به همین دلیل هم بهتر اســت که خــودرو در بورس کالا 
عرضه شــود. وزارت اقتصاد ترجیح می دهد واسطه گری در بازار 

خودرو از بین برود و خودرو به شکل شفاف فروخته شود.
بخشنده خاطرنشان می کند که کارشناسان هم مایل هستند 
این رخداد به زودی انجام شود. او دلیل این امر را چنین می بیند: 
خودروسازها دچار ضرر و زیان هستند و سود افزایش های قیمت 
به جیب مردم نمی رود. بازار هم مدلی ســنتی دارد که هیچ یک از 
طرفین، نمی توانند با رضایت کافی از امکانات آن استفاده کنند.

آزموده را آزمودن خطاست  �
برخی کارشناســان هــم معتقدند که ســامانه و بورس، هر دو 

مشــکلاتی دارند و سیاســت گذار باید حتماً به فکر روشــی برای 
اصلاح این وضعیت باشد چراکه نباید راه های آزموده را دومرتبه، 

آزمایش کرد. 
بابک صدرایی، کارشناس خودرو می گوید: 
خودروســازی کشــور در حال حاضر، با نبود 
شــفافیتی در عرصه خــودرو مواجه اســت. 
مشخص نیســت که قیمت خودرو باید دقیقاً 
چه اندازه تعیین شود که شرکت ها ضررده نشوند و از سوی دیگر 
هم خودرو را با قیمت عادلانه عرضه کند. ســامانه و بورس هر دو، 
روش هایی هســتند که در کشور آزموده شــدند و هر یک موانع و 
مشــکلاتی دارند. در این میان مشــکلاتی که عرضــه خودرو در 

بورس دارد از مشکلات سامانه مقداری کمتر است.
راه اصلی برای رهایی از این بن بســت آن است که مکانیزمی 
کــه در دهه ۱38۰ داشــتیم را دوبــاره پیاده ســازی کنیم. یعنی 
قیمت را واقعی کرده تا مانع از ضرردهی خودروســازی شــویم و 
از ســوی دیگر فضای بازار خــودرو را رقابتی کنیم. در این صورت 
سیاست گذار می تواند از خودروساز بخواهد که قیمتی تعیین کند 
که بتواند در بازار رقابت کند و فروش داشته باشد. از سوی دیگر، 
قیمت رقابتی باید به گونه ای تعیین شــود که بتوانند خودرو را به 

فروش برسانند و مردم هم بتوانند خودرو خریداری کنند.
این کارشــناس اقتصادی بیان می کنــد: زمانی که خودرو 
در بورس عرضه شــد هم عــده ای صف خرید تشــکیل دادند 
و به هر نحو خودرو را از بازار بیرون کشــیدند و ســیگنال هایی 
منجر به افزایش قیمت بازار می شد اما سامانه هم دقیقاً همین 

مشکلات را دارد.
وی گریــزی به راه حل هــای موجــود زده و توضیح می دهد: 
تنهــا راه حل مشــکلات کنونی، آن اســت که خــودرو به معنای 
متعادل و منطقی قیمت آزاد داشــته باشــد و مشــکل عرضه هم 
حل شــود تا مشــتری به راحتی خودروی خــود را تحویل بگیرد. 
اگر خودروســازی تحویل خودرو را 3۰روزه کند و این سیاست ها 
هم انجام شــود، قیمت خودرو هم راستا با قیمت واقعی می شود. 
در غیر این صورت، این راه ها، آزمودن دوباره آزموده شــده است. 
درســت اســت که ســامانه راه مطلوبی بود و بورس هم مشکلات 
کمتری داشــت اما نمی توان همه خــودرو را در بورس عرضه کرد 
چراکه همــه افراد به بورس کالا دسترســی ندارنــد. در دهه 8۰ 
اگر خودرویی خریداری می شــد تحویل آن نهایتــاً 3۰ روزه بود و 
به همین دلیل قیمت خودرو در بــازار آزاد تفاوت زیادی با قیمت 

کارخانه ای نداشت.
صدرایی با انتقاد از دولت، اظهار می کند: اقداماتی که دولت 
در حال حاضر انجام می دهد ســبب شــده که دست دلال ها باز 
باشد که کالایی مانند خودرو را از کالای مصرفی تبدیل به کالایی 

برای سرمایه گذاری کنند.
فکر می کنم در نهایت عقل حکم می کند که خودرو با سیستم 
مذکور عرضه شود و سامانه و بورس هر دو مشکلاتی دارند چراکه 
بورس بــرای عرضه یک میلیون خودرو آماده نیســت و نمی توان 
مقدار زیادی خودرو را از این طریق به فروش رســاند. سامانه هم 
به دلیل تفاوت قیمتی که دارد، باعث رونق گیری دلالی می شود.

اگــر از تجربه درس بگیریــم، باید قیمت را بــه قیمت واقعی 
خودرو برســانیم. آیا همه خودروهای عرضه شده در بازار از طریق 

سامانه عرضه شده اند؟ مشخص است که این طور نیست.
او که معتقد است هزینه خطای سیاست گذار نباید به حساب 
مصرف کننده نوشــته شــود، ادامــه می دهد: زیان هــای متعدد 
خودروسازان که نتیجه ناکارآمدی مدیریت است به هیچ وجه نباید 
به نام مردم نوشته شــود و مردم یعنی مصرف کننده واقعی تاوان 
آن را بپردازد، بی شــک آنچه دبیر انجمن خودروسازان در راستای 
افزایش نرخ خــودرو گفته اند با واقعیت هــای اقتصادی و قدرت 
خریــد مردم جامعه ذره ای همخوانی ندارد. قیمت گذاری خودرو 
در تمام خودروســازی های جهان با کار کارشناســی و روش های 
معینی انجام می شــود؛ قیمت گذاری به صورت دلی و خواســت 
من و شــما انجام نمی شود که هر نرخی مورد نظرمان بود را بدون 

کمترین دلیلی به مشتری تحمیل کنیم.
صدرایی همچنیــن تاکید می کند که در دنیا کارشناســانی 
برای قیمت گذاری خودرو وجود دارند که براســاس آپشــن ها و 
کیفیــت خودرو و ســایر ویژگی های خودرو، قیمت را مشــخص 
می کننــد؛ مثــلًا در موضــوع واردات خــودروی خارجــی اگــر 
خودرویــی وارد کشــور شــود بــا اســتفاده از نظر کارشناســی 
کارشناســان یادشــده می تــوان تعیین کــرد که مثــلًا نرخ این 
خــودروی روز جهانی ۱۵ هزار دلار اســت یا خــودروی دیگری 

ارزشی در حدود ۱۰ هزار دلار دارد.
این کارشــناس خودرو معتقد اســت در صورتی که به یکباره 
قیمت خودرو، 8۰ درصد بالا برود مشــتری واقعی به این ســمت 
نمی آیــد؛ به عنوان مثال خودروی کوئیک کــه اینک در کارخانه 
مثلًا 3۰۰ میلیون تومان اســت، 6۰۰ میلیون تومان شود، یعنی 
۹۰۰۰ دلار نرخ چنین خودرویی بــرای مردم ایران رقم می خورد 
درحالی که با ۹۰۰۰ دلار می توانیم خودرو های خیلی اکونومی با 

کیفیت بسیار بالاتری نسبت به کوئیک وارد کنیم.
صدرایی در پایان اظهار می کند: مشــکلات اساســی صنعت 
خودروســازی ربطی به مردم ندارد، این موضوع نشــان می دهد 
قیمت ها این نیست، ضمن اینکه افزایش نرخ هم نباید روی همه 
خودرو هــا اعمال شــود در نهایت بین ۲۰ تــا 3۰ درصد از قیمت 
کارخانه ماکســیم روی برخی خودرو ها می تواند اعمال شود تا به 
نرخ معقولی برســیم. در صورتی می توان نرخ را مقداری افزایش 
داد که تحویل خودرو با تقاضا هماهنگ باشد، یعنی مشتری بعد 
از ثبت ســفارش خودروی خود را در کمتر ازیکی دو هفته تحویل 
بگیرد در این صورت بازار آزاد و بازار ســیاه از بین می رود پس بعد 

از این نباید خودرویی دونرخی داشته باشیم.


